
diário oficial Nº 34.969   101Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235/2022/GAB/DPG, DE 12 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/548793; RESOLVE:
LIBERAR os Defensores (a) Públicos (a) JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA – 
Coordenador de Ensino e Pesquisa, ARTHUR CORREA DA SILVA NETO, FLAVIO 
CÉSAR CANCELA FERREIRA, ANNA IZABEL E SILVA SANTOS, ADALGISA RO-
CHA CAMPOS E JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES, para participarem do 
IX Encontro Nacional de Execução Penal, que será realizado pela Defensoria 
Pública do Estado da Paraíba e Instituto Brasileiro de Execução Penal, no Esta-
do da Paraíba, com prejuízo de suas funções junto as respectivas Defensorias 
Públicas que atuam, no período de 12/06/2022 a 16/06/2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 798112

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO POR GRUPO.
Número: 006/2022-DPE/PA
Processo nº: 2021/1314907-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de Locação de Solução 
Integrada de Telefonia Virtual IP em Nuvem, com aparelhos, ramais IP (in-
cluindo configuração, treinamento e suporte técnico), softphone e o Plano de 
Telefonia Voip, para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, conforme condições e exigências constantes neste Edital e seus anexos.
O licitante deverá obedecer rigorosamente aos termos deste Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou 
por meio de solicitação via e-mail: licitação@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 13/05/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. 
Data da Abertura: 25/05/2022 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral 
do Estado do Pará.

Protocolo: 797787

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 829/2022 - DA,12/05/2022. 
Conceder  1 + 1\2,  diária(s) aos S ervidores LIZIO SORIANO DE MELLO 
PEREIRA, matrícula 5632269, Cargo OFICIAL DE GABINETE, CLEBER 
PAIVA COELHO, matrícula 57211712, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA REFORMA.  fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a MOJU, 
período 01/02/2022 a 02/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 797833

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 223/2022-GGP-DPG, DE 10 DE MAIO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2022/540543. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, com gozo contínuo, ao Servidor Público, 
ISRAEL FRANCA MONTEIRO; Id. Funcional: 5899967/ 1, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), no intervalo de 16/05/2022 a 14/06/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 797693
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 227/2022-GGP-DGP, DE 10 DE MAIO DE 2022. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/457686. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, referente ao aquisitivo 
(2019/2020), do Servidor Público RANIERE MAFRA GUIMARAES; Id. 
Funcional: 57195309/   2, concedida por meio da PORTARIA nº 093/2022-
GGP/DPG, de 24/02/2022; publicada no Doe nº 34.878, de 02/03/2022; 

com gozo no intervalo de 11/04/2022 a 10/05/2022 – 30 dias. Ficando agora 
transferido o gozo para o período de 01/08/2022 a 30/08/2022 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 797694
PORTARIA Nº 34/2022/GAB/DPG, DE 12 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII e XVIII da Lei Complementar nº 54, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a vasta e notável programação 
Expedição Oeste II, RESOLVE:
Art. 1º Elogiar os Defensores (a) Públicos (a) e Servidores (a) Públicos (a) 
abaixo relacionados, pelo empenho, dedicação e sucesso na realização 
dos mais de 30 (trinta) mil atendimentos feitos pela Defensoria Pública 
por meio do projeto “Expedição Oeste II” que foi idealizado para levar 
cidadania à população que vive distante de centros urbanos  e assim, 
realizar sonhos e mudar vidas. À Expedição foi do dia 11 de abril a 10 de 
maio do corrente ano:

1 MARIA VILMA DE SOUSA ARAÚJO – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
2 JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
3 SERGIO ANDRÉ GONSALEZ  – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
4 WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
5 PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS  – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
6 LUIS ODILSON OLEGÁRIO DA LUZ – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
7 EDSON MIRANDA RODRIGUES – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
8 TATIANA MACHADO PINTO MACIEL – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
9 ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
10 MARIA RAIMUNDA S. DOS SANTOS – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
11 JOSÉ ALCIONE CORDEIRO DE SOUZA – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
12 FÁBIO JOSÉ DA SILVA MACHADO – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
13 CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
14 ROSA MARIA CARVALHO BENTES – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
15 DIEGO JOSÉ BARROS – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
16 CLIVER REIS BARATA – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
17 HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
18 ANTONIA MARIA DE FREITAS BRANDÃO – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
19 MARIA NORMA PEREIRA PIMENTEL – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
20 CÍCERO LOPES PEREIRA BERNARDINO – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
21 RANIERE MAFRA GUIMARÃES – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
22 CLAUDINE  PICANÇO FERREIRA PALMA – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
23 ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
24 CARMEM LÚCIA LOPES DE SOUZA – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
25 ROSELENE MARIA LOPES DE BARROS – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
26 JAQUELINE ABDON YASBEC – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
27 ANA CLÁUDIA CARDOSO DUARTE – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
28 MARCELO COELHO DO AMARAL P. SEGUNDO – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
29 CHAISIELLEN ANNE DA SILVA OLIVEIRA – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
30 DANDARA BRITO FIGUEREDO – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
31 LIA DE SOUZA MARTINS – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
32 SARAH BERNADETH DA CUNHA SERRÃO – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
33 GABRIELLA DE CÁSSIA SILVA ANSELMO – SERVIDORA DA DEFENSORIA PÚBLICA;
34 ALEXANDRE MARTINS BASTOS – DEFENSOR PÚBLICO;
35 LUIS CARLOS LIMA DA CRUZ FILHO – DEFENSOR PÚBLICO;
36 JACQUELINE BASTOS LOUREIRO – DEFENSORA PÚBLICA;
37 MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA – DEFENSORA PÚBLICA;
38 ROSSANA PARENTE SOUZA – DEFENSORA PÚBLICA;
39 LEONARDO CABRAL JACINTO – DEFENSOR PÚBLICO;
40 ANA LAURA MACEDO SÁ – DEFENSORA PÚBLICA;
41 SEBASTIANA FERREIRA PALMA – SERVIDORA DA POLÍCIA CIVIL;
42 DINARTE DIAS DOURADO – SERVIDORA DA POLÍCIA CIVIL;
43 FRANCISCO RAI FARIAS DE AGUIAR – SERVIDORA DA POLÍCIA CIVIL;
44 DIEGO ARMANDO SILVA DOS SANTOS – SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA;
45 RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS – SERVIDOR DA POLÍCIA CIVIL;
46 VALDENOR DOS SANTOS CORREA – SERVIDOR DA POLÍCIA CIVIL;
47 IGOR ALESSANDRO TEIXEIRA PRADO – SERVIDOR DA POLÍCIA CIVIL;
48 DISSEIA TAVARES DA SILVA – SERVIDORA DA POLÍCIA CIVIL;
49 KELLEN CRISTINA PAULA MARGALHO SABAA SRUR – SERVIDORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM;
50 ORLANDETE FATIMA MORAES DOS SANTOS – SERVIDORA DA POLÍCIA CIVIL;
51 BRUNO LEANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA – SERVIDOR DA POLÍCIA CIVIL;
52 ANDREZA PENA CAVALCANTE – SERVIDORA DA PREFEITURA DE SALINÓPOLIS;
53 HÉLIO DA SILVA SANTOS JÚNIOR JÚNIOR – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
51 ELITON RAFAEL LIMA DOS SANTOS – SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA;
55 CB /PM DAIANA CRISTINA M. DE VILHENA – SERVIDORA DA POLÍCIA MILITAR;	
56 CB/PM ORQUÍDEA MONTEIRO B. DE SOUZA – SERVIDORA DA POLÍCIA MILITAR;


